
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  312  del 06/02/2023

OGGETTO CUSTODIA E MANTENIMENTO DI N.3 EQUINI SEQUESTRATI -
LIQUIDAZIONE FATTURA ANNO 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 312 del 06/02/2023 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024;

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.22  del  27/06/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2022;

-       il  Decreto  Sindacale  n.24  del  24/09/2021  avente  ad  oggetto  “Conferimento  al  Dott.  Tullio  Lucci  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”; 

Premesso che:

-          che a seguito del rinvenimento di n.3 equini, sorpresi a vagare senza custodia, la Polizia Locale di Tivoli ha  
proceduto al sequestro degli stessi, con l’assistenza del corpo veterinario della ASL RM5, competente sul 
territorio;

-          che, al fine di procedere alla custodia degli animali, veniva contattata in urgenza, per le vie brevi, una  
struttura attrezzata per il  ricevimento e la  custodia di animali  sequestrati,  la  quale mostrava la propria  
disponibilità al trasporto degli animali ed al mantenimento degli stessi presso il proprio centro;

Preso atto

-          che, per quanto esposto ai punti precedenti, è risultato necessario procedere senza alcun indugio alla 
cattura e custodia degli animali sequestrati;

-          che, per ragioni di sicurezza, è risultato necessario contattare una struttura, oltreché attrezzata per il  
ricevimento di animali sequestrati, dislocata in area territorialmente diversa dal comune di Tivoli;

Visto

-          il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  struttura  Eccellenza  Medica  SAS  di  Bisegna  Raffaele,  per  il  
mantenimento giornaliero degli animali suddetti, per un importo pari ad Euro/giorno 10,00 oltre IVA 22%;

Considerato che

-          con nota acquisita in atti al prot. n. 29252 del 16/06/2021, la struttura Eccellenza Medica SAS di Bisegna  
Raffaele ha comunicato che “in data 06/06/2021 è nata una puledra ….e pertanto a partire dal 06/06/2021  
il numero complessivo degli equini in custodia per conto del Comune di Tivoli è pari a 4 capi”;

-          con  nota  acquisita  in  atti  al  prot.  n.  5434  del  31/01/2022,  è  stato  comunicato  che  “a  seguito  di  
trasformazione da Società SAS a Società SRL, a partire da Maggio 2021 la società ha assunto la nuova  
denominazione Bisegna Tecnofauna divisione  della  Società  Rabis  S.r.l..  Tutti  i  contratti  in  essere  con la  
precedente società ovvero la Eccellenza Medica SAS di Raffele Bisegna, sono stati quindi assorbiti  dalla  
Società Rabis S.r.l.”;

-          con nota acquisita in atti al prot.51857 del 10/09/2022, è stato comunicato che in data 23/05/2022 è 
deceduto uno degli  equini  in  custodia  per  cause  naturali  certificate  da  apposito  professionista  medico 
veterinario;

Richiamata

-          la Determinazione Dirigenziale n.1937 del 17/10/2022 con la quale è stata impegnata in favore 
della Rabis S.r.l., con sede a Capistrello (AQ) – Cod. Fiscale/P.IVA: 02022960666, la somma di Euro  
15.103,60 (IVA inclusa 22%) di cui:

Determina n. 312 del 06/02/2023 - Pag. 2 di 6



·        Euro 7.000,00 sul cap. 1087/0 del bilancio 2022 - 2024, E.F. 2022;

·        Euro 8.103,60 cap. 1173/100 del bilancio 2022- 2024, E.F. 2022;

Viste

-        la fattura emessa dalla Società Rabis S.r.l. per il servizio in oggetto i cui estremi sono indicati di seguito:

 Data fattura n. Fattura Protocollo Data Ricezione Totale

1 02/01/2023 4 562 03/01/2023 15.565,40

-       la nota di credito emessa dalla stessa struttura per errata fatturazione, a storno della fattura n. FPA 
4/22 del 02/01/2023, di seguito indicata:

 Data nota di 
credito

n. Nota di 
credito

Protocollo Data Ricez. Netto Iva Totale

2 25/01/2023 4 6988 26/01/2023 12.779,09 2.811,40 15.590,49

-       la fattura emessa dalla stessa struttura Rabis S.r.l., per il servizio in oggetto, i cui estremi sono indicati di 
seguito:

 Data fattura n. Fattura Protocollo Data Ricez. Netto Iva Totale

1 25/01/2023 39 6990 26/01/2023 12.370,00 2.721,40 15.091,40

Ritenuto

-       di dover procedere alla liquidazione della fattura n.39 emessa dalla Rabis S.r.l. in data 25/01/2023 per 
un importo complessivo pari ad Euro 15.091,40 IVA inclusa (22%);

Dato atto

-        che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: Z70382092A;

Vista

-       la regolarità del DURC online rilasciato dall’Inail con prot. n. 35530912 del 15/11/2022 e scadenza al 
15/03/2023;

Visto

-       la competenza del dirigente del Settore X all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti

-       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

-       il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

-       il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 312 del 06/02/2023 - Pag. 3 di 6



Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1.    di prendere atto della  regolarità della fattura emessa dalla Rabis S.r.l. per il  servizio di custodia di 
animali sequestrati effettuato sul territorio del Comune di Tivoli nel periodo Gennaio – Dicembre 2022, i  
cui dati sono riportati di seguito:

 Data fattura n. Fattura Protocollo PAF Data Ricezione Netto Iva Totale

1 25/01/2023 39 6990 26/01/2023 12.370,00 2.721,40 15.091,40

2.    di liquidare in favore della Rabis S.r.l., con sede a Capistrello (AQ) – Cod. Fiscale/P.IVA: 02022960666, la 
fattura n. 39 del 25/01/2023 la quale riporta la somma complessiva di Euro 15.091,40 IVA (22%) inclusa, 
tramite bonifico bancario intestato alla stessa, alle coordinate bancarie indicate in fattura; 

3.    di imputare l’importo di Euro 15.091,40 IVA inclusa (22%) di cui:

 Euro 7.000,00 sul cap. 1087/0 del bilancio 2022 - 2024, E.F. 2022 sull’impegno n.2019 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n.1937 del 17/10/2022; 

 Euro 8.091,40 sul cap. 1173/100 del bilancio 2022 - 2024, E.F. 2022 sull’impegno n.2020 assunto 
con Determinazione Dirigenziale n.1937 del 17/10/2022; 

4.    di  trasmettere  copia  della  presente determinazione dirigenziale  al  settore  VII  “Finanziario”  ed alla 
Segreteria Generale - servizio CED - per gli adempimenti di rispettiva competenza;

5.    di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
nonché sulla sezione istituzionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/02013.

6.    di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara  
che  non  sussistono conflitti  di  interesse,  anche solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che 
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in 
capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 312 del 06/02/2023 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  CUSTODIA  E  MANTENIMENTO  DI  N.3  EQUINI  SEQUESTRATI  -
LIQUIDAZIONE FATTURA ANNO 2022.
Determinazione Reg. Generale N° 312 del 06/02/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Liquidazioni di Spesa

Cap.
Anno / N°  
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

C.I.G

1087 2022
220201

9

CUSTODIA  E  MANTENIMENTO  DI 
N.3  EQUINI  SEQUESTRATI  - 
IMPEGNO DI SPESA 2022.

7000,00 1662 7000,00 Z70382092A

1173 2022
220202

0

CUSTODIA  E  MANTENIMENTO  DI 
N.3  EQUINI  SEQUESTRATI  - 
IMPEGNO DI SPESA 2022.

8103,60 1663 8091,40 Z70382092A

Tivoli, lì 22/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 312 del 06/02/2023 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 729 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 312 del 06/02/2023

Oggetto: CUSTODIA E MANTENIMENTO DI N.3 EQUINI SEQUESTRATI - LIQUIDAZIONE FATTURA 
ANNO 2022.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 27/02/2023 al 14/03/2023.

Tivoli, lì 27/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 312 del 06/02/2023 - Pag. 6 di 6


	N. 312 del 06/02/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

